ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-XDCT

V/v tổ chức triển khai thực hiện các quy

định về đấu nối giao thông vào hệ thống

các tuyến quốc lộ, đường tỉnh, đường

kết nối trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

      Gia Lai, ngày        tháng 01 năm 2026

Kính gửi:
- Các Sở: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường,

   Công Thương;

- Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh;
- Ban QLDA Giao thông và Dân dụng tỉnh;

- Ban QLDA Nông nghiệp và PTNT tỉnh;

- Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ Luật Đường bộ số 35/2024/QH15 ngày 27/06/2024;

Căn cứ Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đường bộ và Điều 77 Luật

Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ GTVT

(nay là Bộ Xây dựng) quy định về quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu

hạ tầng đường bộ và Thông tư số 09/2025/TT-BXD ngày 13/6/2025 của Bộ Xây

dựng sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư thuộc lĩnh vực quản lý nhà

nước của Bộ Xây dựng liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy, thực hiện chính

quyền địa phương 02 cấp và phân cấp cho chính quyền địa phương.
Trên cơ sở quy định tại các khoản 1, khoản 2 Điều 25 Luật Đường bộ 2024

thì việc tổ chức giao thông đường bộ (trong đó, có xác định các điểm giao cắt giữa

đường chính với các tuyến đường bộ khác hay còn gọi là kết nối giao thông các

tuyến đường bộ, các nút giao, điểm đấu nối) được tổ chức thực hiện từ các giai

đoạn
1
: (i) Quy hoạch; (ii) Lập dự án đầu tư xây dựng, thiết kế công trình đường bộ,

trước khi đưa đường bộ đã hoàn thành đầu tư vào khai thác; (iii) Quản lý, vận

hành, khai thác, sử dụng công trình đường bộ.

Để đảm bảo an toàn giao thông, năng lực thông hành các tuyến quốc lộ,

đường tỉnh, đường kết nối trên địa bàn tỉnh theo quy định, Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện các quy

định về đấu nối giao thông vào các tuyến quốc lộ, đường tỉnh, đường kết nối trên địa

bàn tỉnh theo các nội dung sau:

1
 Các Điều 22, Điều 23, Điều 24 Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ

1012 22

2

1. Về công tác tuyên truyền: Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phối

hợp tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng

giao thông đường bộ trên địa bàn quản lý, trong đó, UBND cấp xã phải có trách

nhiệm chủ động phối hợp chặt chẽ với Khu Quản lý đường bộ III, Sở Xây dựng và

các cơ quan, đơn vị liên quan để phát hiện và xử lý kịp thời theo thẩm quyền đối

với các hành vi vi phạm hành lang an toàn đường bộ các tuyến quốc lộ, đường

tỉnh, đường kết nối trên địa bàn.

2. Về thủ tục đấu nối vào các tuyến quốc lộ, đường tỉnh, đường kết nối:

a) Đối với các vị trí đấu nối đã được UBND tỉnh phê duyệt hoặc được xác

định trong các quy hoạch đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt đảm

bảo tuân thủ theo các yêu cầu tại khoản 1, khoản 2 Điều 27 Nghị định số

165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ: Các chủ đầu tư nút giao,

UBND các xã, phường tổ chức lập các hồ sơ đề nghị chấp thuận thiết kế và cấp

phép thi công nút giao đấu nối gửi cơ quan có thẩm quyền xem xét chấp thuận và

cấp phép thi công theo quy định tại Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày

15/11/2024 của Bộ GTVT (đối với các tuyến quốc lộ) và Quyết định số

85/2025/QĐ-UBND ngày 22/12/2025 của UBND tỉnh Gia Lai (đối với các tuyến

đường tỉnh, đường kết nối) trước khi tổ chức triển khai thi công tại hiện trường.

b) Đối với các vị trí đấu nối chưa được UBND tỉnh phê duyệt hoặc không có

trong các quy hoạch:

- Các chủ đầu tư nút giao, UBND các xã, phường có trách nhiệm tổ chức lập

hồ sơ đề nghị đấu nối vào đường bộ theo các quy định tại khoản 6, Điều 29, Nghị
định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ và khoản 7, Điều 30,

Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ, trong đó yêu cầu

về khoảng cách giữa hai điểm đấu nối như sau:
+ Đối với các tuyến quốc lộ: các vị trí đề nghị đấu nối phải đảm bảo quy

định khoảng cách đấu nối vào quốc lộ tại khoản 1, Điều 29, Nghị định số

165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ.

+ Đối với các tuyến đường tỉnh, đường kết nối:

(i) Trong khu vực đô thị, các vị trí đề nghị đấu nối phải đảm bảo khoảng

cách giữa hai điểm đấu nối không nhỏ hơn trị số tối thiểu giữa hai đường theo quy

định tại Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về quy hoạch xây dựng;

(ii) Ngoài khu vực đô thị, các vị trí đề nghị đấu nối phải đảm bảo quy định

khoảng cách đấu nối: tại điểm a, điểm b, khoản 1, Điều 29, Nghị định số

165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ (đối với các tuyến đường tỉnh,

đường kết nối đạt quy mô tối thiểu đường cấp III) và không quá 700 mét đối với

các tuyến đường tỉnh, đường kết nối đạt quy mô đường cấp IV, V, VI. Riêng đối với

trường hợp phục vụ nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, tuyến, đoạn tuyến đường bộ đi
qua các địa bàn, khu vực có địa hình núi cao, vực sâu, sông, suối, kênh, rạch, đê
điều, hồ, đập, công trình thủy lợi, thủy điện, đường sắt, khu vực di tích lịch sử, văn
hóa, công trình quan trọng nhưng khó khăn trong việc xây dựng đường gom,

đường bên, đường nhánh thì được giảm khoảng cách theo yêu cầu này nhưng phải

3

được UBND tỉnh xem xét quyết định từng trường hợp cụ thể và chủ đầu tư nút

giao phải bố trí đầy đủ các công trình an toàn giao thông, báo hiệu đường bộ để

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại khu vực nút giao đấu nối và bảo đảm quy

định tại khoản 2, Điều 27, Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của

Chính phủ.

- Sau khi vị trí đấu nối đã được UBND tỉnh chấp thuận, các chủ đầu tư nút
giao tổ chức lập các hồ sơ thủ tục về chấp thuận thiết kế và cấp phép thi công nút

giao đấu nối gửi cơ quan có thẩm quyền xem xét chấp thuận và cấp phép thi công

theo quy định tại Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ

GTVT (đối với các tuyến quốc lộ) và Quyết định số 85/2025/QĐ-UBND ngày

22/12/2025 của UBND tỉnh Gia Lai (đối với các tuyến đường tỉnh, đường kết nối)

trước khi tổ chức triển khai thi công tại hiện trường.

3. Một số nội dung cụ thể:

a) Giao các Sở: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương và
Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh:

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý đất đai nơi có

các tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh, đường kết nối đi qua, bảo đảm sự thống nhất

và đồng bộ trong quản lý kết cấu hạ tầng giao thông với quản lý, sở hữu đất đai, cơ
sở hạ tầng của địa phương theo quy định.

- Nghiên cứu thực hiện việc quy hoạch xây dựng, giao đất, cho thuê đất,

chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện các dự án khu công nghiệp, cụm công

nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế, khu đô thị và các cơ sở sản xuất, kinh doanh…

dọc các tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh, đường kết nối trên địa bàn tỉnh phải ưu
tiên nghiên cứu phương án xây dựng đường gom, đường bên để kết nối với đường

chính theo các quy định tại khoản 5, Điều 27, Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày

26/12/2024 của Chính phủ.

b) UBND các xã, phường:

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, bảo vệ kết

cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn, nhất là công tác đấu nối vào các

tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh, đường kết nối phải đảm bảo tuân thủ theo đúng
các quy định tại Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ;

Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ GTVT; Quyết định số

85/2025/QĐ-UBND ngày 22/12/2025 của UBND tỉnh Gia Lai và các quy định của

pháp luật hiện hành có liên quan.

- Có trách nhiệm rà soát các quy hoạch xây dựng dọc các tuyến đường quốc

lộ, đường tỉnh, đường kết nối trên địa bàn để có phương án quy hoạch đầu tư xây
dựng đường bên, đường gom, đường nhánh để kết nối giao thông khu vực hai bên

vào đường chính thông qua nút giao đấu nối đã được phê duyệt, xác định và xây

dựng kế hoạch xoá bỏ theo lộ trình đối với các vị trí đấu nối hiện trạng, các đường

nhánh hiện có (chưa được phê duyệt đấu nối hoặc không đảm bảo khoảng cách đấu

nối) theo các quy định tại điểm đ, khoản 5, Điều 30, Nghị định số 165/2024/NĐ-

CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ.

4

Thủ trưởng các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan nghiên cứu phối hợp
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, X2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng